amat... Discat primum psalterium, his se canticis avocet, et in Proverbiis Salomonis erudiatur ad vitam. In Ecclesiaste consuescat calcare quae mundi sunt. In Job virtutis et patientiae exempla sectetur. Ad Evangelia transeat, nunquam ea positura de manibus. Apostolorum Acta et Epistulas tota cordis imbibat voluntate. Cumque pectoris sui cellarium his opibus locupletaverit, mandet memoriae prophetas et Heptateuchum et Regum ac Paralipomenon libros, Esdraeque et Esther volumina, ut ultimum sine periculo discat Canticum Canticorum» (1). Neque aliter Eustochium virginem hortatur: «Crebrius lege et disce quam plurima. Tenenti codicem somnus obrepat et cadentem faciem pagina sancta suscipiat» (2). Cui cum epitaphium mitteret Paulae matris, sanctissimam feminam eo quoque nomine dilaudat, quod una cum filia

(1) Ep. 107, 9. 12.—(2) Ep. 22, 17, 2; cf. ib. 29, 2.

dos ame los divinos códices..., aprenda primero el Salterio, solácese con estos cánticos, y en los Proverbios de Salomón instrúyase para la vida. Acostúmbrese con el Eclesiastés a pisar las cosas mundanas, en el libro de Job siga los ejemplos de virtud y paciencia, pase a los Evangelios no dejándolos jamás de las manos, embeba todo su corazón en las Actas de los Apóstoles y en las Epístolas. Cuando haya llenado el secreto del pecho con estas riquezas encomienda a la memoria los Profetas, el heptateuco, los libros de los Reyes y Paralipómenon, los volúmenes de Esdras y de Ester, para que aprenda sin peligro el Cántico de los Cánticos». No de otra manera exhorta a la Virgen Eustoquia: «Lee frecuentemente y aprende muchas cosas. Lléguete el sueño sosteniendo el libro y dobla la frente sobre la página santa». A la cual, cuando envió el epitafio de su madre Paula, alabó a tan santa mujer, porque de tal

sic se Scripturarum studiis excoluisset, ut eas et pentitus nosset et memoriae mandasset. Addit praeterea: «Loquar et aliud quod forsan aemulis videatur incredulum: hebraeam linguam, quam ego ab adolescentia multo labore ac sudore ex parte didici, et infatigabili meditatione non deserо, ne ipse ab ea deserar, discere voluit et consecuta est ita ut psalmos hebraice caneret et sermonem absque ulla latinae linguae proprietate resonaret. Quod quidem usque hodie in sancta filia eius Eustochio cernimus» (1). Neque sanctam praeterit Marcellam, quae item Scripturas calleret optime (2). Quem vero lateat, ex pia sacrorum librorum lectione quantum utilitatis ac suavitatis in animos rite compositos defluat? Ad Biblia enim quisquis pia mente, firma fide, humili animo et cum profi-